
    
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 21.08.2023 № 2102 

г. Великие Луки 

 

О праздновании Дня города Великие Луки    

26 августа 2023 года  

 

 

 В соответствии с п. 17 ч. 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 09.05.2006 года № 68-

ФЗ «О почетном звании Российской Федерации «Город воинской славы», ст.41 

Водного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 

23.12.2020 №2219 «О порядке определения органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации мест нахождения источников повышенной 

опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания», Постановлением Правительства РФ от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении 

Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания», законом Псковской области от 02.03.2012 года № 1141-оз «О временных 

ограничении или прекращении движения транспортных средств по автомобильным 

дорогам регионального или межмуниципального значения, местного значения в 

границах населенных пунктов»,  постановлением Администрации Псковской области от 

07.09.2007 № 363 "Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах 

Псковской области», постановлением Администрации Псковской области от 

28.01.2015 года № 29 «О дополнительных ограничениях розничной продажи 

алкогольной продукции на территории Псковской области», решением 

Великолукской городской Думы от 25.05.2017 года № 49 «О переносе празднования 

Дня города Великие Луки со вторых выходных июля на четвертые выходные августа 

месяца», руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования «Город 

Великие Луки», Администрация города Великие Луки постановляет: 

 1. Провести празднование Дня города Великие Луки 26 августа 2023 года на 

территории муниципального образования «Город Великие Луки». 

 2. Утвердить план мероприятий в рамках Дня города Великие Луки 26 августа 

2023 года (далее – День города) согласно приложению к настоящему постановлению. 

 3. Прекратить движение (парковку, стоянку) транспортных средств: 

КОПИЯ 
 



          - с 08:00 26 августа 2023 года до 15:00 26 августа 2023 года (кроме 

автотранспорта, имеющего специальный пропуск) - на острове Дятлинка; 

- с 08:00 до 22:00 26 августа 2023 года (кроме автотранспорта, имеющего 

специальный пропуск) - в мемориальном комплексе им. А. Матросова, парке 

"Петровский"; 

- с 08:00 до 22:00 26 августа 2023 года по набережной реки Ловать от                      

улицы Крестьянской до проспекта Ленина, по Краснофлотской набережной от 

проспекта Ленина до улицы Тимирязева. 

4. Комитету культуры Администрации города Великие Луки (Сергеева О.В.): 

4.1. направить необходимое количество бланков пропусков для автотранспорта 

к местам празднования Дня города в ОМВД России по городу Великие Луки для 

согласования; 

4.2. организовать художественное оформление мест проведения мероприятий; 

 4.3. организовать подготовку и проведение мероприятий в рамках Дня города 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

5. Комитету по физической культуре и спорту Администрации города Великие 

Луки (Чечелов С.С.) организовать подготовку и проведение праздничных 

физкультурно-спортивных мероприятий 26 августа 2023 года согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

 6. Управлению образования Администрации города Великие Луки           

(Лозницкая Т.О.) организовать работу волонтерских отрядов из молодежи города в 

мероприятиях в рамках Дня города. 

7. Комитету потребительского рынка и размещения заказов для 

муниципальных нужд Администрации города Великие Луки (Антонюк Е.В.): 

 7.1. организовать праздничную торговлю 26 августа 2023 года на территории 

мемориального комплекса им. А. Матросова, парка «Петровский» и Набережной реки 

Ловать (со стороны Вечного огня) с 12:00 до 22:00; 

7.2. заезд транспортных средств для установки торговых мест на территории 

мемориального комплекса им. А. Матросова и парка «Петровский» организовать с 

09:00 26 августа 2023 года, выезд транспортных средств организовать до 11:30                          

26 августа 2023 года; заезд для демонтажа торговых мест с территории 

мемориального комплекса им. А. Матросова и парка «Петровский» организовать с 

22:15 26 августа 2023 года;  

 7.3. представить до 24 августа 2023 года схему размещения торговых точек в 

ОМВД России по городу Великие Луки, предварительно согласовав ее с Комитетом 

культуры Администрации города Великие Луки. 

 8. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города 

Великие Луки (Евдокимов А.В.) организовать: 

 8.1. уборку территории и вывоз мусора в местах проведения праздничных 

мероприятий (сквер имени А.С. Пушкина, мемориальный комплекс им. А. Матросова, 

парк «Петровский», Летняя эстрада, набережные реки Ловать от острова Дятлинка до 

городской плотины возле здания по Краснофлотской набережной, 26 с другой 

стороны, площадь Вознесения, остров Дятлинка) до начала торжеств, во время 

праздника (при необходимости) и непосредственно после его завершения;  

 8.2. установку биотуалетов (по отдельному плану); 

 8.3. выделение автотранспорта по заявке ОМВД России по городу Великие 

Луки для доставки турникетов, металлических стоек из мест хранения и обратно, 

обеспечить их установку и последующий демонтаж; 

 8.4. установку контейнеров для сбора мусора и переносных урн по 

согласованию с Комитетом потребительского рынка и размещения заказов для 

муниципальных нужд Администрации города Великие Луки для обеспечения 



праздничной торговли и по согласованию с Комитетом культуры Администрации 

города Великие Луки в местах проведения культурно-массовых мероприятий; 

 8.5. подключение к источнику электропитания стоек стационарных 

металлоискателей 26 августа 2023 года; 

 8.6. оказание содействия ОМВД России по городу Великие Луки в доставке и 

установке на Летней эстраде стоек стационарных металлоискателей для организации 

антитеррористической защищенности участников мероприятий в рамках Дня города 

до 15:00 26 августа 2023 года, в вывозе  стоек стационарных металлоискателей после 

22:00 26 августа 2023 года; 

 8.7. устойчивую работу городских фонтанов в период проведения праздничных 

мероприятий; 

           8.8. установку дорожных знаков и ограждений для исполнения пункта 3 

настоящего постановления. 

 9. ОМВД России по городу Великие Луки (Марченков В.Г.) рекомендовать: 

 9.1. обеспечить безопасность граждан и общественный порядок, пресекать 

противоправные действия в местах и в период   проведения мероприятий согласно 

приложению к настоящему постановлению; 

 9.2. обеспечить проверку безопасности мест проведения до начала 

праздничных мероприятий (сквер имени А.С. Пушкина, мемориальный комплекс им. 

А. Матросова, парк «Петровский», Летняя эстрада, набережные реки Ловать от 

острова Дятлинка до городской плотины возле здания по Краснофлотской 

набережной, 26, с другой стороны, площадь Вознесения, остров Дятлинка); 

  

  

 9.3. обеспечить допуск транспортных средств с пропусками установленного 

образца к местам проведения праздничных мероприятий в соответствии с настоящим 

постановлением. 

10. Определить на период проведения мероприятий в рамках Дня города 26 

августа 2023 года территории, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции остров Дятлинка с 09:00 до 15:00, а также прилегающие 

территории в радиусе 50 метров; площадь Вознесения с 11:00 до 12:00, а также 

прилегающие территории в радиусе 50 метров; сквер имени А.С. Пушкина с 12:00 до 

14:00, а также прилегающие территории в радиусе 50 метров; парк «Петровский», 

Летняя эстрада с 13:00 до 22:00, а также прилегающие территории в радиусе 50 метров. 

 11. Для предупреждения причинения вреда жизни и здоровью людей запретить 

купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других 

технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, с 08:00 26 

августа 2023 года до 17:00 26 августа 2023 года в акватории реки Ловать на участке, 

ограниченном пешеходным мостом на остров Дятлинка с одной стороны, и городской 

плотиной возле здания по Краснофлотской набережной, 26 с другой стороны, в связи 

с подготовкой и проведением фестиваля "Потешная флотилия Петра I" в рамках 

празднования Дня города. Настоящий запрет не распространяется на плавсредства, 

используемые организаторами для подготовки и проведения фестиваля «Потешная 

флотилия Петра I» в рамках празднования Дня города. 

 12. Инспекторскому отделению №2 ФКУ «Центр ГИМС МЧС РФ по 

Псковской области» (Сальников О.С.) рекомендовать: 

12.1. совместно с ОМВД России по городу Великие Луки принять меры по 

исполнению запрета на использование акватории реки Ловать, предусмотренного п.11 

настоящего постановления; 

12.2. совместно с Поисково-спасательным отрядом г. Великие Луки ГКУ ПО 

"УОД в ЧС" (Петров Ю.В.) принять меры для безопасного проведения рыболовного 



фестиваля, обеспечить безопасность в акватории реки Ловать на участке, 

ограниченном пешеходным мостом на остров Дятлинка с одной стороны, и городской 

плотиной возле здания по Краснофлотской набережной, 26 с другой стороны, с 08:00 

до 11:00 26 августа 2023 года. 

         13. Рекомендовать начальнику 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Псковской 

области (Ефремов А.В.) обеспечить готовность к выезду пожарной автомашины 26 

августа 2023 года с 11:00 до 22:00 к местам проведения мероприятий в соответствии с 

пунктом 2 настоящего постановления. 

14. Инспекторскому отделению №2 ФКУ «Центр ГИМС МЧС РФ по Псковской 

области» (Сальников О.С.), Поисково-спасательному отряду г. Великие Луки ГКУ 

ПО "УОД в ЧС" (Петров Ю.В.), 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Псковской 

области (Ефремов А.В.) рекомендовать предусмотреть силы и средства для спасания 

людей на воде при проведении фестиваля "Потешная флотилия Петра I" в акватории 

реки Ловать на участке, ограниченном пешеходным мостом на остров Дятлинка с 

одной стороны, и мостом по проспекту Ленина с другой стороны, с 13:00 до 17:00 26 

августа 2023 года.  

 15. Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению 

Администрации города Великие Луки опубликовать настоящее постановление в 

газете «Великолукская правда» и разместить в сети Интернет на официальном сайте 

муниципального образования «Город Великие Луки»  vluki.reg60.ru. 

 16. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации города Великие Луки Каменского В.Б., 

заместителя Главы Администрации города Великие Луки Лозницкую Т.О., 

заместителя Главы Администрации города Великие Луки Куплайса В.И. по сферам 

ведения. 
 

 

Глава Администрации города                          подпись                              А.Г. Беляев 

 

Копия верна: 

 

Управляющая делами  

Администрации города         Н.В. Ильина 

 

http://www.vluki.reg60.ru/


Приложение  

к постановлению 

Администрации г. Великие Луки 

от  21.08.2023 № 2102 

План мероприятий, посвященный Дню города Великие Луки  

26 августа 2023 года (суббота) 

 
 11:00 – 12:00 Церемония открытия Дня города Великие Луки, награждение 

великолучан памятной медалью «Великие Луки - город воинской славы», 

Благодарственным письмом Главы города Великие Луки, колокольный звон, 

яблочный пирог 

                                                                                                                Площадь Вознесения 

12:00 – 14:00 «Библиотечные истории» - праздничная программа  

                                                                                                    Сквер имени А.С.  Пушкина 

12:00 – 13:00 Торжественное открытие выставки «Городские миражи. Духовные 

истоки» 

МБУК «Краеведческий музей города Великие Луки» (пл. Матросова, д.1) 

 

13:00 – 17:00 Фестиваль «Потешная флотилия Петра I»  

                                                                                                          Акватория реки Ловать 

13:00 – 18:00 Работа интерактивных площадок. Ярмарка декоративно – прикладного 

творчества 

Парк «Петровский» 

15:00 – 22:00 Тематические концертные программы 

                                                                                                 Летняя эстрада 

17:00-18:00 Литературные встречи «Край мой милолюбый» 

Мемориальный дом-музей академика И.М. Виноградова (ул. Ставского, д.48) 

 

21:00 – 22:00 Феерия аэростатов 

Площадь Матросова 

 

 



Программа соревнований на День города 26 августа 2023 года (суббота) 

 

08:00-11:00 Турнир по рыбной ловле на спиннинг и на удочку 

 Место сбора - городской пляж (проведение - акватория р. Ловать) 

 

11:00 Торжественное открытие соревнований 

 ФОКОТ о. Дятлинка 

 

11:00 Турнир по настольному теннису 

                                                                                                ул. Клевцова, д. 4 Дом спорта 

11:00 Турнир по жиму штанги лёжа 

СК «Арена», о. Дятлинка  

11:20 Зарядка с чемпионом 

ФОКОТ о. Дятлинка 

 

11:20 Открытый турнир по стритболу 

ФОКОТ о. Дятлинка 

 

11:20 Открытый турнир по мини-футболу среди девочек 

                                                                                               Футбольное поле, о. Дятлинка 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

11:20 Открытый турнир по футболу среди ветеранов      

                                                                                               Футбольное поле, о. Дятлинка 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

11:20 Открытый турнир по пляжному волейболу    

                                                                                      Спортивная площадка, о. Дятлинка 

                                                                                                  

11:20 Выполнение нормативов ВФСК ГТО 

                                                                                                              ФОКОТ о. Дятлинка 

 

11:20 Турнир по дартсу 

                                                                                                  ФОКОТ о. Дятлинка 

 

11:20 Весёлые старты 

                                                                                                             ФОКОТ о. Дятлинка 

 

11:20 Спортивные эстафеты 

                                                                                                             ФОКОТ о. Дятлинка 

 

 

 


